reapariţia ziarului Românul şi mereu devotat mişcărilor de pe arena premergătoare Marii Uniri,

Sabin Evuţianu a militat şi a realizat noua redacţie a ziarului „Românul”, cu Vasile Goldiş, Ion

Clopoţel şi Teodor Botiş cu sediul în Palatul Românul. În şedinţa Consiliului profesoral din 10/23

noiembrie 1918 este numit delegat al Institutului Pedagogic, azi Preparandia, la Adunarea

Naţională. Împlinindu-şi un vis, reîntors acasă la Arad, a scris diferite studii şi articole în

„Românul”, precum şi în volumul de memorii Clipe trăite, Editura Universității „Aurel Vlaicu”,

2013, îngrijit de prof.

Presa românească din Arad (ziarul „Românul” şi publicaţia „Biserica şi Şcoala”) cât şi cea

maghiară („Aradi Hiradó” şi „Aradi Közlöny”) au relatat despre evenimentele acelui an şi, mai

mult, au publicat creaţii literare dedicate Unirii.

Ziarul „Românul”, în numărul din 16/29 noiembrie 1918 reproducea poezia lui Octavian

Goga, Fără ţară, din volumul Flori de sânge, Bucureşti, 1916. Unirea nu se înfăptuise încă!

În ziarul „Românul” protopopul român ortodox Alex Munteanu a lui Vasile clama: Noi

vrem Unirea tuturor. Poetul T. Murăşanu publica: Trăiască neamul românesc şi Cântec, iar